
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ УКРАИНЫ  
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 30 июля 1996 г. N 855  
 

Киев  
 

Об упорядочивании выдачи субъектам предпринимательской 
деятельности специальных разрешений (лицензий) на 

производство спирта, алкогольных напитков и табачных изделий  
 

 
Во исполнение Закона Украины  "О государственном регулировании производства и торговли спиртом 
этиловым, коньячным и плодовым, алкогольными напитками и табачными изделиями" Кабинет 
Министров Украины ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 
1. В связи с окончанием срока перерегистрации специальных разрешений (лицензий), предусмотренного 
абзацом вторым пункта 4 постановления Верховной Рады Украины от 19 декабря 1995 г. N 482  "О 
порядке ввода в действие Закона Украины  "О государственном регулировании производства и торговли 
спиртом этиловым, коньячным и плодовым, алкогольными напитками и табачными изделиями", их 
действие приостановленное.  
 
2. Утвердить Положение о порядке выдачи специальных разрешений (лицензий) субъектам 
предпринимательской деятельности на производство спирта, алкогольных напитков и табачных 
изделий, что прибавляется.  
 
3. Контроль за выполнением этого постановления положить на Министерство финансов.  

 
 
  

 
  

 
Премьер-министр Украины 

 
П. ЛАЗАРЕНКО  

 
 
  

 
  

 
  

 
  

 
  
  
  

 
УТВЕРЖДЕНО  
постановлением Кабинета 
Министров Украины  
от 30 июля 1996 г. N 855  

 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о порядке выдачи специальных разрешений (лицензий) субъектам 
предпринимательской деятельности на производство спирта, 

алкогольных напитков и табачных изделий  
 
1. Это Положение определяет условия относительно предоставления специальных разрешений 
(лицензий) субъектам предпринимательской деятельности на производство спирта, алкогольных 



напитков и табачных изделий (коды изделий по Гармонизированной системе описания и кодировка 
товаров: 22.04, 22.05, 22.06, 22.07, 22.08, 24.02 и 24.03).  

 
2. Специальные разрешения (лицензии) выдаются субъектам предпринимательской деятельности по 
заявке, к которой прибавляются:  
 
предпринимателем-гражданином - копии документов, которые подтверждают статус предпринимателя, 
уровень образования и квалификации для осуществления соответствующего вида деятельности;  
 
предпринимателем-юридическим лицом - копии учредительных документов.  
 
3. Минфин в трехдневный срок с дня подачи заявки предоставляет заявителю-юридическому лицу 
образцы документов, которые необходимо подготовить для получения специального разрешения 
(лицензии):  

 
разрешение о допуске предприятия к производству продукции пожарной инспекцией;  
 
разрешение территориального управления Госнадзорохрантруд на начинание работы;  
 
справка местного органа санепідемслужби о санитарно-техническом состоянии производства и 
безопасности труда;  
 
документ, который подтверждает проведение аттестации предприятий, который выдается органами 
Госстандарта;  
 
характеристика предприятия, данные об обеспечении его парой, водой, электроэнергией, инженерными 
коммуникациями, перечень технологического и лабораторного оборудования, их соответствие 
относительно производства продукции, на которое выдается лицензия;  
 
справки государственной налоговой администрации (инспекции) о взятии заявителя на учет как 
налогоплательщика и о регистрации мест хранения спирта этилового (для производителей спирта и 
алкогольных напитков);  

 
разрешение владельцев торговых марок, зарегистрированных в установленном порядке, на право их 
использования.  

 
4. После получения отмеченных документов Минфин проводит проверку условий, которые гарантируют 
выпуск продукции согласно требованиям стандартов и нормативно-технической документации 
относительно невнедрения технологий, которые ухудшают качество готовой продукции.  

 
Решение о выдаче специального разрешения (лицензии) или отказ в его выдаче принимается Минфином 
в 30-дневной срок от даты получения всех необходимых документов.  

 
5. Специальные разрешения (лицензии) выдаются сроком на 5 лет с ежегодным взыскиванием 
соответствующей платы.  
 
6. Специальное разрешение (лицензия) выдается отдельно на производство спирта этилового; спирта 
коньячного; спирта плодового; алкогольных напитков; табачных изделий.  
 
7. Выдача специального разрешения (лицензии) осуществляется в случае предоставления заявителем 
копий платежных документов, заверенных банком, но подтверждение налоговой администрации 
(инспекции) по месту регистрации заявителя.  

 
8. Специальное разрешение (лицензия) оформляется в двух экземплярах, первый с которых выдается 
субъекту предпринимательской деятельности, второй хранится в Минфине вместе с документами, на 
основании которых выдана лицензия. В случае потери лицензии ее возобновление осуществляется 
согласно этому Порядку. 

 



Передача специального разрешения (лицензии) другим субъектам предпринимательской деятельности 
запрещается.  

 
9. В специальном разрешении (лицензии) указывается наименование органа, что ее выдал, наименование 
субъекта предпринимательской деятельности, его местонахождение (для физических лиц - 
местожительство ), место и вид деятельности, на которую выдается лицензия, места хранения спирта 
этилового и их вместимость, номер регистрации лицензии, срок ее действия, особые условия, дата 
выдачи лицензии, подпись уполномоченного лица. Лицензия удостоверяется гербовой печаткой 
Минфина.  

 
Форма лицензии, а также журнала, в котором регистрируются лицензии, утверждается Минфином.  

 
К специальному разрешению (лицензии) прибавляется перечень наименований продукции, на 
производство которых выдается лицензия. Перечень удостоверяется гербовой печаткой Минфина. 
Изменения к перечню наименований продукции вносятся Минфином без взыскивания дополнительного 
сбора.  

 
( 

10. О выдаче специального разрешения (лицензии) Минфин в письменной форме в пятидневный срок 
сообщает государственной налоговой инспекции по месту нахождения субъекта предпринимательской 
деятельности.  

 
11. Субъекты предпринимательской деятельности, которые получили специальные разрешения 
(лицензии), дают Минфину ежеквартально к 10 числу следующего за отчетным периодом месяца дані о 
производстве и реализации продукции (в том числе на экспорт), на которую выдана лицензия.  

 
12. Действие специального разрешения (лицензии) на производство спирта, алкогольных напитков и 
табачных изделий приостанавливается или прекращается и лицензия аннулируется Минфином в случае: 

 
нарушение технологии производства;  
 
выпуска и реализации продукции с отклонением от требований стандартов, других нормативных 
документов;  
 
несвоевременного перечисления текущих платежей за лицензию;  
 
уклонение от регистрации в государственной налоговой администрации (инспекции);  
 
непредоставление отчета об объемах и ассортименте производства и реализации продукции, заверенного 
государственной налоговой администрацией (инспекцией);  

 
передачи специального разрешения (лицензии) другому субъекту предпринимательской деятельности;  
 
отсутствия перечня наименований продукции, на производство которой выдана лицензия, или выпуска 
продукции, которая не предусмотрена отмеченным перечнем;  
 
использование торговых марок, зарегистрированных в установленном порядке, без разрешения их 
владельцев;  
 
укрывательство фактических объемов производства продукции.  

 
13. Поступление и использование бланков специального разрешения (лицензии), ее учету 
осуществляются в соответствии с требованиями об учете бланков строгой отчетности. Минфин 
осуществляет контроль за соблюдением установленных требований относительно производства 
продукции, на которую выдана лицензия.  

 
14. Аннулируемые специальные разрешения (лицензии) подлежат возврату Минфина в недельный срок.  

 



 
 


